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ANUNCI PUBLICACIÓ DEFINITIVA DE MODIFICACIÓ DE LES ORDENANCES FISCALS 6, 
13 I 15 PER L’EXERICI 2020. 
 
En compliment d’allò que disposen l’article 17.4 del text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes 
Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, l’article 111 de la Llei 7/1985, de 2 
d’abril, reguladora de les bases del règim local, i l’article 178 del Decret Legislatiu 2/2003, de 28 
d’abril, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei municipal i de règim local de Catalunya, es fa públic 
que l’Ajuntament en sessió plenària de data 28 de maig de 2020 aprovà provisionalment la 
modificació de les ordenances fiscals núm. 6, 13 i 15 per a l’any 2020. 

Havent transcorregut el període d’exposició pública de l’expedient, sense que s’hagin presentat 
reclamacions, els acords provisionals, que s’especifiquen seguidament, han esdevingut definitius: 

“Primer.- Aprovar provisionalment una modificació de les ordenances fiscals següents: 

Ordenança fiscal núm. 6, sobre la ocupació del domini públic local, en el sentit d’introduir una 
disposició transitòria, que digui el següent:  

“Suspendre temporalment i no aplicar fins el 31 de desembre de 2020, les tarifes previstes als 
articles 6.4, ocupació de la via pública per parades, 6.6 ocupació de la via pública per taules i 
cadires i 6.7 ocupació de la via pública per parades i casetes del mercat setmanal, havent 
d’entendre que es tornarà a aplicar automàticament l’1 de gener de 2021, sense necessitat 
d’adoptar cap altre acord”.  

Ordenança fiscal numero 13, sobre les activitats organitzades per les regidories d’esports, cultura, 
joventut, serveis socials, participació ciutadana i comunicació, en el sentit d’introduir una disposició 
transitòria, que digui el següent: 

“Suspendre temporalment i no aplicar fins el 31 de desembre de 2020, les tarifes previstes a 
l’article 5 apartat 1.3 de taxa del servei de publicitat del butlletí municipal, havent d’entendre 
que es tornarà a aplicar automàticament l’1 de gener de 2021, sense necessitat d’adoptar cap 
altre acord”. 

Ordenança fiscal núm. 15, sobre la utilització dels equipaments esportius, instal·lacions municipals i 
materials de propietat municipal, en el sentit d’introduir una disposició transitòria, que digui el 
següent:  
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“Suspendre temporalment i no aplicar fins el 31 de desembre de 2020, la tarifa prevista a 
l’article 5, apartat 1.2, referent a la taxa per la realització de casals, campus i jornades de 
tecnificació esportiva a les zones esportives municipals, havent d’entendre que es tornarà a 
aplicar automàticament l’1 de gener de 2021, sense necessitat d’adoptar cap altre acord”.    

Segon.- L’acord definitiu serà objecte de publicació en el Butlletí Oficial de la Província. 

Tercer.- Exposar al públic en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament l’anterior acord provisional, així com 
el text complet de les ordenances fiscals modificades durant el termini de trenta dies hàbils, 
comptats des del dia següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en el Butlletí Oficial de la 
Província. 

Durant el període d’exposició pública, els qui tinguin un interès directe o resultin afectats, en els 
termes previstos a l’article 18 del Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals aprovat pel 
Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, podran examinar l’expedient i presentar-hi les 
reclamacions que estimin oportunes. Transcorregut el període d’exposició pública sense haver-se 
presentat reclamacions, els acords adoptats restaran definitivament aprovats. 

Quart.- Declarar d’interès públic la tramitació d’aquest expedient als efectes d’allò que preveu la 
disposició addicional tercera del RD 463/2020, perquè el procediment està referit a situacions 
estretament vinculades als fets justificatius de l’estat d’alarma.” 

Contra l’aprovació de les Ordenances Fiscals, es podrà interposar recurs contenciós administratiu 
davant el Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de dos mesos comptats des del dia 
següent al de publicació d’aquest anunci en el Butlletí Oficial de la Província. 

 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 6 

TAXA PER OCUPACIONS DEL SUBSÒL, EL SÒL I LA VOLADA DE LA VIA PÚBLICA 
 

Article 1.- Fonament i naturalesa 
 
A l’empara del previst als articles 57, 20.1 i 3, 20.3.a), 20.3.b), 20.3.c), 20.3.d), 20.3.e), 20.3.i), 
20.3.j), 20.3.k), 20.3.o), 20.3.p), 20.3.r) i 20.3.t) del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes 
Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), de conformitat amb el que 
disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal, aquest Ajuntament estableix la taxa per ocupacions 
del subsòl, el sòl i la volada de la via pública que s’aplicarà en els supòsits d’utilització privativa o 
aprofitament especial del domini públic local enumerats a l’article 2 d’aquesta Ordenança. 
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Article 2.- Fet imposable 
 
Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització privativa o l’aprofitament especial del domini 
públic local que deriva de les següents ocupacions del subsòl, el sòl i la volada de la via pública: 
a) Extracció d’arena i altres materials de construcció, a l’empara del previst a l’article 20.3.a) del 
TRHL.. 
 
b) Construcció en terrenys d’ús públic local de pous de neu, cisternes o aljubs on es recullin les 
aigües pluvials, a l’empara del previst a l’article 20.3.b) del TRHL.  
 
c) Balnearis i altres aprofitaments d’aigua, que no consisteixin en l’ús comú de les públiques, a 
l’empara del previst a l’article 20.3.c) del TRHL.  
 
d) Abocament i desguàs de canalons i altres instal·lacions anàlogues en terrenys d’ús públic local, a 
l’empara del previst a l’article 20.3.d) del TRHL.  
 
e) Ocupació del subsòl de terrenys d’ús públic local, a l’empara del previst a l’article 20.3.e) del TRHL 
 
f) Instal·lació de reixes de pisos, lluernes, respiradors, portes d’entrada, boques de càrrega o 
elements anàlegs que ocupin el sòl o subsòl de tota classe de vies públiques locals, per a donar 
llums, ventilació, accés de persones o entrada d’articles a soterranis o semisoterranis, a l’empara del 
previst a l’article 20.3 i) del TRHL.  
 
g) Ocupació del vol de tota classe de vies públiques locals amb elements constructius tancats, 
terrasses, miradors, balcons, marquesines, tendals, paravents i altres instal·lacions semblants, 
voladisses sobre la via pública o que sobresurtin de la línia de façana, a l’empara del previst a l’article 
20.3.j) del TRHL.  
 
h) Tirats, canonades i galeries per a les conduccions d’energia elèctrica, aigua, gas o qualsevol altre 
fluid inclosos els pals per a línies, cables, preses, caixes  amarratge, de distribució o de registre, 
transformadors, rails, bàscules, aparells per a venda automàtica i altres anàlegs que s’estableixin 
sobre vies públiques o altres terrenys de domini públic local o volin sobre els mateixos, a l’empara 
del previst a l’article 20.3. k) del TRHL.  
 
No estan subjectes a aquesta taxa les ocupacions del domini públic local efectuades per empreses 
explotadores de servei de subministrament, d’interès general, que tributen segons el previst a l’ 
Ordenança fiscal núm. 7. 
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i) Rodatge i arrossegament de vehicles que no es trobin gravats per l’Impost sobre Vehicles de 
Tracció Mecànica, a l’empara del previst a l’article 20.3.o) del TRHL.  
 
j) Trànsit de bestiar sobre vies públiques o terrenys de domini públic local, a l’empara del previst a 
l’article 20.3.p) del TRHL.  
 
k) Dipòsits i aparells distribuïdors de combustible i, en general, de qualsevol article o mercaderia, en 
terrenys d’ús públic local, a l’empara del previst a l’article 20.3.r) del TRHL.  
 
l) Construcció en carreteres, camins i demés vies públiques locals de proteccions i passadissos sobre 
cunetes i en terraplens per a vehicles de qualsevol classe, així com per al pas del bestiar, a l’empara 
del previst a l’article 20.3.t) del TRHL.  
 
m) Reserva especial de la via pública o altres terrenys d’ús públic per a les pràctiques d’autoescoles o 
similars, a l’empara del previst a l’article 20.1 i 3.  
 
n) Aprofitament i/o ocupació del domini públic derivat de la instal·lació o utilització de caixers 
automàtics o caixers permanents de les entitats bancàries o comercials i altres instal·lacions anàlogues.  
 
o) Reserva especial de la via pública o altres terrenys d’ús públic per a la ocupació de parades, 
barraques, casetes de venda, espectacles circs o atraccions, ocupació per parades i casetes de venda 
ambulants del Mercat Setmanal, indústries del carrer i ambulants, rodatge cinematogràfic, Terrasses i 
Mobiliari auxiliar i altres.  
Article 3.- Subjectes passius 
 
1. Són subjectes passius les persones físiques i jurídiques, així com les entitats a què es refereix 
l’article 35.4 de la Llei General Tributària, a favor de les quals s’atorguin les llicències d’ocupació, o 
els que es beneficiïn de l’aprofitament, si és que es va procedir sense l’autorització corresponent. 
2. Els obligats tributaris de les taxes de venciment periòdic que no resideixin a Espanya, hauran de 
designar un representant amb domicili en territori espanyol. L’esmentada designació haurà de 
comunicar-se a l’Ajuntament abans del primer acreditament de la taxa posterior a l’alta en el registre 
de contribuents. 

Article 4.- Responsables i Successors. 
 
1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei 
General Tributària i a l’Ordenança General. 
2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 
administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
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3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i 
entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a l’Ordenança 
General. 

Article 5.- Beneficis fiscals 

Exempcions 
Sens perjudici de l’obligació de proveir-se de la llicència o permís per desenvolupar l’activitat o de 
realitzar les comunicacions que obligui la legislació ambiental són exempts de la taxa: 
1. L’ Estat, les Comunitats Autònomes i les Entitats locals no estaran obligats al pagament de la taxa 
quan sol·licitin llicència per a gaudir dels aprofitaments especials necessaris per als serveis públics de 
comunicacions que explotin directament i per a altres usos que immediatament interessin a la 
seguretat ciutadana o a la defensa nacional. 
2. Les persones físiques o jurídiques que exerceixin una activitat econòmica de floristeria, llibreria o 
venda de castanyes dins del municipi de Viladecavalls. 
3. Entitat i associacions  sense ànim de lucre inscrites en el registre de la Generalitat de Catalunya. 
4. Els centres educatius. 
5. Parades de Festa Major (parades d’artesania, productes elaborats i menjar i altres atraccions), 
Santa de Santa Llúcia, Fires de comerciants, Firem, Sant Jordi i Tots Sants. 
6. Exempció al pagament de la tarifa per les parades i casetes de venda ambulants del Mercat 
Setmanal que ja tinguin un comerç obert al poble i estiguin al corrent de les seves obligacions fiscals 
amb l’ Ajuntament de Viladecavalls. La justificació econòmica d’aquesta exempció respon a una doble 
basant: 
a. Ajudar a fomentar el comerç local. 
b. No incrementar la pressió fiscal dels comerços afectats amb una nova tarifa, donat que ja paguen 
unes taxes al municipi. 
Bonificacions 
 
1. La quota de la taxa es bonificarà en els supòsits i percentatges següents: 
 
Gaudiran d’una bonificació del 50 per cent de la quota:  
 
Les reserves per a espectacles i esdeveniments de gran ocupació i envergadura superiors a 300 m2 
autoritzades per l´Ajuntament, de conformitat amb aquesta ordenança, de les que se’n sol·liciti 
ampliació del termini atorgat inicialment. 

Article 6.- Quota Tributaria 
 
6.1. Ocupacions per aprofitaments 
especials 

UNITAT TARIFA  
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Línia Aèria Baixa Tensió i Alta Tensió m 0,81 
€/m 

 

Línia en Façana Baixa Tensió m 0,40 
€/m 

 

Línia Soterrada Baixa Tensió m 0,22 
€/m 

 

Línia Soterrada Alta Tensió m 0,40 
€/m 

 

Pal suport línies elèctriques u 1,60 €/u  
Palometes connexió línies elèctriques u 1,62 €/u  
6.2. Ocupacions de via pública amb 
materials de construcció, contenidors, 
sacs de runes, puntals, cavallets, bastides 
i similars 

UNITAT TARIFA TARIFA 
MÍNIMA 

Sac de runes ut 1,00 
€/u/dia 

3,00€ 

Contenidor fins a 4 m2 ut 1,00 
€/u/dia 

3,00€ 

Palet de material ut 1,00 
€/u/dia 

3,00€ 

Contenidor de 6 m2 ut 1,50 
€/u/dia 

3,00€ 

Contenidor de >6 m2 m2 0,50 
€/m2/di
a 

3,00€ 

Bastides i tanques d’obres m2 0,50 
€/m2/di
a 

3,00€ 

    
6.3. Ocupacions per estacionament de 
vehicles o similars, a la via pública 

UNITAT TARIFA TARIFA 
MÍNIMA 

Reserva d’estacionament a la via pública per 
ubicació de mercaderies, materials de 
construcció, grues, remolcs, sitges, casetes, etc.  

m2 0,15 
€/m2/di
a 

8,00€ 

Reserva d’estacionament a la via pública 
limitada per l’horari de l’activitat. Correspon a la 
càrrega i descàrrega de mercaderies, materials 
de construcció, etc.  

m2 0,10 
€/m2/di
a 

5,25€ 

Tall total de carrer 4 h 12,00 
€/4 h 

 

Tall parcial de carrer 4 h 10,00 
€/4 h 

 

Acompanyament de vehicles pesants u 27,00 
€/u 

 

6.4. Ocupacions en via pública i domini 
municipal  de parades i altres no 

UNITAT TARIFA  
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exemptes de tributació, de circs i altres 
atraccions. 
 
Parades d’artesania, productes elaborats, 
menjar i similars. 
Superfície mínima de càlcul d’ocupació fins a 9 
m2. 

 16,00 
€/dia 
2,00 € 
per cada 
metre o 
fracció 
de més 

 

Instal·lacions d’espectacles i esdeveniments de 
gran 
Ocupació i envergadura. 
Superfície mínima de càlcul d’ocupació 600 m2 

 190,00€
/setm 
16,00€ 
per cada 
50 m2 o 
fracció 
de més  

 

Firaires, instal·lacions de parades individuals i 
altres 

m2 0,50 
€/m2*di
a 

 

6.5. Ocupacions en via pública i domini 
municipal per rodatge cinematogràfic 

UNITAT TARIFA  

Rodatge cinematogràfic dia 186,78 
€/dia 

 

6.6. Taxa per ocupació dels terrenys d'us 
públic de Terrasses i Mobiliari auxiliar 

UNITAT TARIFA  

Ocupació Anual: taules i cadires, terrasses, 
para-sols, tests i d’altres similars, per cada m2 o 
fracció 

m2*mes 3,90 
€/m2*m
es 

 

Ocupació Temporal: taules i cadires, terrasses, 
para-sols, tests i d’altres similars, per cada m2 o 
fracció 

m2* 
mes 

5,80 
€/m2*m
es 

 

6.7. Tarifes per Ocupació per parades i 
casetes de venda ambulant del Mercat 
Setmanal 

 TARIFA  

Ocupació per les parades i casetes del mercat 
setmanal de venda no sedentària de 
Viladecavalls. 

 2,95€/m 
lineal 
*dia 

 

 
El pagament de la tarifa 6.7.Tarifes per Ocupació per parades i casetes de venda ambulant del 
Mercat Setmanal es realitzarà mensualment dins dels primers deu dies hàbils de cada mes.  
 

Article 7.- Acreditament  
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1. La taxa s’acreditarà quan s’iniciï la utilització privativa o l’aprofitament especial, moment que, a 
aquests efectes, s’entén que coincideix amb el de concessió de la llicència, si la mateixa fou 
sol·licitada. 
 
2. Sense perjudici del previst en el punt anterior, serà precís dipositar l’import de la taxa quan es 
presenti la sol·licitud d’autorització per a gaudir de les ocupacions del domini públic local regulades a 
l’article anterior. 
 
3. Quan s’ha produït l’ús privatiu o aprofitament especial regulat en aquesta Ordenança sense 
sol·licitar llicència, l’acreditament de la taxa té lloc en el moment de l’inici d’aquest aprofitament. 
 
4. En els supòsits d’ocupació del domini públic que s’estenguin a varis exercicis, l’acreditament  tindrà 
lloc l’u de gener de cada any, excepte en els supòsits d’inici o cessament en l’ocupació. 
 

Article 8.- Període impositiu 

 
1. Quan l’aprofitament especial hagi de durar menys d’un any, el període impositiu coincidirà amb aquell 
determinat en la llicència municipal. 
 
2. Quan la duració temporal de l’aprofitament especial s’estengui a varis exercicis, el període 
impositiu comprendrà l’any natural, excepte en els supòsits d’inici o cessament en la utilització 
privativa o aprofitament especial; en aquest cas el període impositiu s’ajustarà a aquesta 
circumstància. 
 
3. Respecte al prorrateig s’estarà al previst a l’Ordenança General. 
 
4. Quan no s’autoritzi l’aprofitament especial o per causes no imputables al subjecte passiu, no es 
pugui dur a terme el mateix, procedirà la devolució de l’import satisfet. 
 

Article 9.- Règim de declaració i d’ingrés 
 
1. La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació, en els supòsits següents: 
 
a) Ocupacions del domini públic local amb duració temporal inferior a 1 any. 
b) Primer període impositiu de les ocupacions del domini públic local extensives a varis exercicis. 
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2. Quan es presenta la sol·licitud d’autorització per a gaudir de la utilització privativa o aprofitament 
especial es presentarà degudament complimentat l’imprès d’autoliquidació de la taxa. 
 
Alternativament, poden presentar-se en el Servei Municipal competent els elements de la declaració a 
l’objecte que es presti l’assistència necessària per a determinar el deute. 
 
3. S’expedirà un abonaré a l’interessat, per tal que pugui satisfer la quota en aquell moment, o en el 
termini de deu dies, en els llocs de pagament indicats en el propi abonaré. 
4. Quan els elements tributaris declarats en l’autoliquidació no coincideixin amb els que realment han 
determinat la magnitud de la utilització privativa o l’aprofitament especial del domini públic local, 
caldrà presentar una declaració complementària en el termini d’un mes comptat des de la data en 
què es coneix la variació. 
 
5. Tractant-se d’utilitzacions que es realitzen al llarg de varis exercicis, el pagament de la taxa 
s’efectuarà en el període que aprovi i anunciï l’Ajuntament, el qual no serà inferior a dos mesos. Amb 
la finalitat de facilitar el pagament, l’Ajuntament remetrà al domicili del subjecte passiu un document 
apte per a permetre el pagament en entitat bancària col·laboradora. 
 
No obstant, la no recepció del document de pagament esmentat no invalida l’obligació de satisfer la 
taxa en el període determinat per l’Ajuntament en el seu calendari fiscal. 
 
6. Les variacions dels elements tributaris determinants de la quantia de la taxa de venciment periòdic 
hauran de declarar-se en el segon semestre de l’exercici immediat anterior al de l’acreditament.  
 
7. El subjecte passiu podrà sol·licitar la domiciliació del pagament de la taxa, en aquest cas, 
s’ordenarà el càrrec en compte bancari durant  l’última desena del període de pagament voluntari. 
 

Article 10.- Notificacions de les taxes 
 
1. En supòsits d’aprofitaments especials continuats que s’estenguin a varis exercicis, la primera 
liquidació, o la confirmació de l’autoliquidació, es notificarà personalment al sol·licitant junt amb l’alta en 
el registre de contribuents. La taxa d’exercicis successius es notificarà col·lectivament, mitjançant 
l’exposició pública del padró. 
 
2. Els períodes de cobrament s’anunciaran mitjançant publicació en el Butlletí Oficial de la Província 
de Barcelona. 
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Article 11.- Infraccions i sancions 
 
1. Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada en 
aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei General Tributària i 
l’Ordenança General. 
 

Article 12.- Gestió per delegació 

 
1. Si la gestió, la inspecció i la recaptació del tribut han estat delegades total o parcialment en la 
Diputació de Barcelona, les normes contingudes als articles anteriors seran aplicables a les 
actuacions que ha de fer l’ Administració delegada. 
 
2. L’ Organisme de Gestió Tributària establirà els circuits administratius més adients per aconseguir la 
col·laboració de les organitzacions representatives dels subjectes passius amb el fi de simplificar el 
compliment de les obligacions formals i materials derivades d’aquelles, o els procediments de 
liquidació o recaptació. 
 
3.Totes les actuacions de gestió, inspecció i recaptació que dugui a terme l’ Organisme de Gestió 
Tributària s’ajustaran al que preveu la normativa vigent i la seva Ordenança General de Gestió, 
Inspecció i Recaptació, aplicable als processos de gestió dels ingressos locals, la titularitat dels quals 
correspon als Municipis de la província de Barcelona que han delegat les seves facultats en la 
Diputació. 
 
4. No obstant l’anterior, en els casos en que la gestió hagi estat delegada en la Diputació de 
Barcelona, l’Ajuntament es reserva la facultat de realitzar per si mateix i sense necessitat d’avocar de 
forma expressa la competència, les facultats d’aprovar determinades actuacions singulars de 
recaptació, concedir beneficis fiscals, realitzar liquidacions per determinar els deutes tributaris o 
aprovar l’anul·lació, total o parcial, de les liquidacions respecte de la taxa aquí regulada, quan 
circumstàncies organitzatives, tècniques o de distribució competencial dels serveis municipals ho 
facin convenient. 

Disposició Addicional.- Modificació dels preceptes de l’ordenança i de les referències que 
fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors 
 
Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la 
legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a 
preceptes d’aquesta, s’entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en 
què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 
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Disposició transitòria 
Suspendre temporalment i no aplicar fins el 31 de desembre de 2020, les tarifes previstes als articles 
6.4, ocupació de la via pública per parades, 6.6 ocupació de la via pública per taules i cadires i 6.7 
ocupació de la via pública per parades i casetes del mercat setmanal, havent d’entendre que es 
tornarà a aplicar automàticament l’1 de gener de 2021, sense necessitat d’adoptar cap altra acord 
 
Disposició final 
La present ordenança, va ser aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió del dia 28 
de maig de 2020 i ha quedat definitivament aprovat el seu text refós en data 23 de juliol de 2020, 
entrant en vigor el dia de la seva publicació i regirà fins la seva modificació o derogació expressa.     
 
 

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 13 
TAXES PER LES ACTIVITATS ORGANITZADES PER LES REGIDORIES D’ESPORTS, 
CULTURA, JOVENTUT, SERVEIS SOCIALS, PARTICIPACIO CIUTADANA i  COMUNICACIÓ. 

Article 1. Fonament i naturalesa 
A l’empara del previst als articles 58 i 20.4.ñ) de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de 
les Hisendes Locals, de conformitat amb el que disposen els articles 15  a 19 d’aquest text legal, 
aquest Ajuntament estableix les taxes per  les activitats organitzades per les Regidories d’Esports, 
Ensenyament i Cultura i  Serveis Socials.  

Article 2. Fet imposable 
Constitueix el fet imposable de les taxes per les activitats, quan les mateixes es realitzin per  les 
diferents Regidories. 

Article 3. Subjectes passius 
Són subjectes passius de la taxa les persones que sol·licitin la prestació de les activitats  aquelles que 
resultin beneficiades o afectades per les  realitzacions  de les activitats  duta a terme per les 
Regidories corresponents. 

Article 4. Beneficis fiscals 
No s’aplicaran  bonificacions per a la determinació del deute.  

Article 5. Quota tributària 
1. La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes següents: 
1.1. TAXA DEL SERVEI DE BIBLIOTECA MUNICIPAL 
 
L´usuari de préstec està obligat a mantenir els materials en bon estat, a retornar-los en els terminis 
estipulats i a la seva reposició en cas de no devolució o deteriorament. La pròpia biblioteca indicarà 
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el procediment de la reposició en el supòsit que el títol del document no es trobi a la venda o estigui 
descatalogat. 
1.2. TAXA DEL SERVEI DE PUBLICITAT DE RÀDIO VILA 
  
TARIFA SETMANAL 
1 emissions/dia.  Preu: 10,50 
3 emissions/dia.  Preu: 21,50 
5 emissions/dia.  Preu: 26,25 
TARIFA MENSUAL 
1 emissions/dia.  Preu: 42,00 
3 emissions/dia.  Preu: 84,00 
5 emissions/dia.  Preu: 105,00 
TARIFA TRIMESTRAL 
1 emissions/dia.  Preu: 113,40 
3 emissions/dia.  Preu: 214,20 
5 emissions/dia.  Preu: 267,75 
TARIFA ANUAL 
 
1 emissions/dia.  Preu: 403,20 
3 emissions/dia.  Preu: 806,40 
5 emissions/dia.  Preu: 1.008,00 

NOTES  

Les falques han de tenir una durada màxima de 30 segons.  
ENREGISTRAMENTS 
Per la creació, disseny i enregistrament de la falca es fixa un preu únic de 10 euros 
1.3. TAXA DEL SERVEI DE PUBLICITAT DEL BUTLLETÍ MUNICIPAL 
 
RECLAM COMERCIAL 

Mòduls TARIFA 
Pàgines parelles: 1 

edició 
2 
edicions 

3 
edicions 

4 
edicions 

Mòdul 1 (182 x 258,3 mm): Pàgina 
sencera. 

200,00 340,00 480,00 600,00 

Mòdul 2 (182 x 122,8 mm): Mitja 
pàgina. 

120,00 204,00 288,00 360,00 

Mòdul 3 (88 x 122,8 mm): 1/4 de 
pàgina. 

72,00 122,40 172,80 216,00 

Pàgines imparelles:     
Mòdul 1 (18,8 x 24,5 cm): Pàgina 260,00 442,00 624,00 780,00 
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sencera. 
Mòdul 2 (18,8 x 12 cm): Mitja 
pàgina. 

156,00 265,20 374,40 468,00 

Mòdul 3 (88 x 122,8 mm): 1/4 de 
pàgina. 

93,60 158,60 224,64 280,80 

 
RECLAMS PUBLICITARIS 
Per la creació, disseny i maquetació de l'anunci es fixa un preu únic de 30 euros 
 
1.4.  TAXA DEL SERVEI DE PUBLICITAT EN AGENDA I PROGRAMES D'ACTIVITATS 
 
RECLAM COMERCIAL 

Mòduls TARIFA 
Pàgina sencera 325,00 
Mitja pàgina 195,00 

 
1.5.  TAXA DEL SERVEI DE PUBLICITAT EN PANTALLES INFORMATIVES 
 
L'anunci ha d'estar enregistrat amb relació d'aspecte de 16:9 i ha de tenir una durada màxima de 30 
segons. L'arxiu ha de ser lliurat en format .avi o .mp4. 
TARIFA SETMANAL 
1 emissions/dia.  Preu: 10,50 
3 emissions/dia.  Preu: 21,50 
TARIFA MENSUAL 
1 emissions/dia.  Preu: 42,00 
3 emissions/dia.  Preu: 84,00 
 
REGIDORIA DE SERVEIS SOCIALS: 

 

1.6. TAXA PER TELEASSISTÈNCIA 
 
El principal destinatari del servei són les persones grans o discapacitades, que viuen soles 
permanentment o durant gran part del dia, o bé les que viuen amb altres persones que presenten 
idèntiques característiques d’ edat o discapacitat.   
    USUARI TIPUS A                
Es la persona que reuneix els requisits necessaris per a ser usuari del servei de teleassistència i viu 
sol. 
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   USUARI TIPUS B 
Es la persona que conviu amb el titular del servei i ,alhora, reuneix els requisits per a ser-ne també 
usuari.  
   USUARI TIPUS C 
Es la persona que conviu amb el titular i necessita les prestacions i atencions que el servei 
proporciona, però que no té capacitat física, psíquica o sensorial per a poder sol·licitar per si mateix 
aquesta atenció i, per tant, no pot fer ús del polsador. 
 
Cost pel beneficiari / trimestral 
TIPUS A TIPUS B   TIPUS C 
 22,32.-€  3,30.-€    1,65.-€ 

Article 6. Acreditament i període impositiu 
 

1. En el cas que es sol·liciti la prestació d’ activitats que s’han de dur a terme en un dia, la taxa 
s’acredita quan es presenta la sol·licitud del servei, el qual  no es realitzarà sense que s’hagi efectuat 
el pagament de la taxa. 
 
2. En el cas que la sol·licitud del servei s’estengui a varis mesos, la taxa s’acreditarà quan s’iniciï la 
realització de l’activitat que constitueix el fet imposable. 
 
Amb caràcter previ a l’inici del servei s’haurà de dipositar l’import corresponent al pagament del 
primer període trimestral de prestació  

Article 7. Règim de declaració i ingrés 

 
1 Les taxes s’exigiran en règim d’autoliquidació generalment. 

2. Tractant-se d’ activitats que s’estenen al llarg de varis mesos, la taxa es liquidarà per part de 
l’Ajuntament o per l’Organisme a qui hagi delegat i els pagaments s’efectuaran trimestralment. 

1. El pagament de la taxa es farà mitjançant domiciliació bancària durant els primers dies del 
segon mes del trimestre següent. 

3. Les quotes liquidades i no satisfetes s’exigiran per la via de constrenyiment.  

4. Quan es cessi en la recepció de l’activitat, es retornarà al subjecte passiu la quantia dipositada i no 
aplicada al pagament de la taxa o d’altres responsabilitats. 
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DISPOSICIÓ TRANSITORIA 
Suspendre temporalment i no aplicar fins el 31 de desembre de 2020, les tarifes previstes a l’article 
5, apartat 1.3, del servei de publicitat del butlletí municipal, havent d’entendre que es tornarà a 
aplicar automàticament l’1 de gener de 2021, sense necessitat d’adoptar cap altra acord. 

DISPOSICIÓ FINAL 
 

La present ordenança, va ser aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió del dia 28 
de maig de 2020 ha quedat definitivament aprovat el seu text refós en data 23 de juliol de 2020 
entrant en vigor el dia de la seva publicació al butlletí oficial de la província i regirà fins la seva 
modificació o derogació expressa.     
 
 
 

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 15 

 
TAXA PER  L’UTILITZACIÓ  DELS EQUIPAMENTS ESPORTIUS, INSTAL·LACIONS 
MUNICIPALS I MATERIALS DE PROPIETAT MUNICIPAL 
 

Article 1. Fonament i naturalesa 
A l’empara del previst als articles 57 i 20.4 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual 
s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, de conformitat amb el que 
disposen els articles 15  a 19 d’aquest text legal, aquest Ajuntament estableix les taxes per utilització 
dels equipaments Esportius Municipals,  altres instal·lacions Municipals  i materials de propietat 
municipal. 

Article 2. Fet imposable 
Constitueix el fet imposable de les taxes la utilització dels equipaments Esportius Municipals  i altres 
instal·lacions Municipals i materials de propietat municipal que s’especifiquen en les tarifes que es 
contenen a l’article 5 d’aquesta Ordenança. 

Article 3. Subjectes passius 
Són subjectes passius les persones físiques i jurídiques ,així com les entitats  a què es refereix 
l'article 33 de la  Llei General Tributària favor de les quals s’atorguin les llicències d’ocupació de 
equipaments esportius, de les instal·lacions Municipals, de l’ús de materials de propietat municipal. 
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Article 4. Beneficis fiscals 
L’ Estat , les Comunitats Autònoms i les Entitats locals no estaran obligats al pagaments de la taxa 
quan sol·licitin  llicència per a gaudir dels aprofitaments especials necessaris per als serveis públics . 

Article 5. Quota tributària 
 
1. La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes següent: 

1.1 TAXES PER UTILITZACIÓ DELS EQUIPAMENTS ESPORTIUS MUNICIPALS 
 
Taxes per la utilització dels equipaments esportius  
    

A. QUADRE DE TAXES    

1. Camp de futbol-11 gespa artificial Casc antic i Can Trias 
2. Camp de futbol-7 gespa artificial Casc antic i Can Trias 
3. Pavelló poliesportiu sencer  (bàsquet i 
futbol sala) Casc antic 
4. Pavelló poliesportiu (1/3 de pista)   Casc antic 
5. Pista poliesportiva descoberta      Can Trias 
   
EQUIPAMENTS          TARIFA   LLUM ( HORA   

FRACC.) 
 CAMP DE FUTBOL -11 1         100,00 .-€       12,50.-€ 

 CAMP DE FURBOL -7 2         50,00.-€       12,50.-€ 
 PAVELLO POLIESP.  
SENCER 

3     150,00.-€       12,50.-€ 

PAVELLO POLIESP.(1/3 DE 
PISTA) 

4     50,00.-€         6,50.-€ 

PISTA . POLIES. 
DESCOBERTA 

5      25,00.-€         6,50.-€ 

(Preus per hora) 
-  S’establirà una reducció de quota del 20% quan es faci una ocupació periòdica, superior a un 
trimestre, continuada al llarg de la temporada esportiva.  
 

EXEMPCIONS I BONIFICACIONS: 
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- Estaran exempts del pagament de les taxes previstes a l’article 1.1 les entitats esportives inscrites 
al Registre d’Entitats de Viladecavalls que disposin d’equips federats en la pràctica de qualsevol 
esport, quan la utilització dels equipaments es dirigeixi a la pràctica d’aquest esport i per les 
persones que formen part de l’entitat de manera oficial. 

- Quedaran exempts del pagament de les taxes aquelles activitats que tinguin relació directe amb 
l´activitat econòmica del municipi i que fomentin el seu desenvolupament,  acreditant-se la 
concurrència de circumstàncies d’interès públic i establint-se dita exempció per via de conveni que 
serà aprovat pel ple de la corporació.   

- Es podran establir gratuïtats o preus especials amb entitats, grups, etc. on per exemple s’estableixi 
un conveni d’utilització de l’equipament esportiu, en atenció a raons socials, benèfiques, culturals o 
d’interès públic. 

- Esdeveniments de caràcter extraordinari: per a aquests casos es realitzarà per part de la Regidoria 
d’Esports, un estudi de costos específic per a fixar la taxa aplicable en cada cas. 

B. NORMES D’APLICACIÓ 
- La reserva d’espais als equipaments esportius municipals per activitats esportives puntuals es 

realitzarà a les instal·lacions pel personal municipal d’esports d’aquestes. 

- El pagament de les taxes d’utilització dels equipaments esportius s’acreditarà en el moment de 
començar l’activitat a les pròpies instal·lacions esportives municipals. 

- Es considerarà ocupació periòdica continuada la reserva mensual dels equipaments 
especificats al Quadre de taxes. 

- Per optar a la reducció de quota de la taxa per ocupació periòdica continuada d’una instal·lació 
esportiva, s’haurà de demanar autorització a la Regidoria d’esports mitjançant instància 
presentada al Registre d’entrada de l’Ajuntament. 

- Actes amb finalitat de lucre: per poder llogar algun dels equipaments esportius municipals, cal 
justificar-ne la conveniència i s’adequarà als horaris lliures de la instal·lació. 

- L’ús d’una pista, camp, etc., amb reserva i exclusivitat, donarà dret a la utilització, sense 
càrrec, de les dutxes i vestidors. 

- Veure Reglament d’Ús de les Zones Esportives Municipals. 
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1.2 TAXA PER LA REALITZACIÓ DE CASALS, CAMPUS I JORNADES DE TECNIFICACIÓ 
ESPORTIVA A LES ZONES ESPORTIVES MUNICIPALS. 
 
Els casals, campus esportius i jornades de tecnificació organitzats durant els mesos d’estiu i els 
períodes de Nadal i Setmana Santa per entitats sense ànim de lucre inscrites al Registre d’Entitats de 
Viladecavalls, siguin esportives o no, hauran d’abonar 2,25 €/setmanals per alumne inscrit a 
l’activitat. 
L’entitat organitzadora haurà d’acreditar el número d’inscrits amb un certificat del secretari o 
secretària de l’entitat abans de la finalització de l’activitat mitjançant instància presentada al Registre 
d’Entrada de l’Ajuntament de Viladecavalls. 

 

1.3.TAXA PER UTILITZACIO DE LA SALA DE PLENS DE L`AJUNTAMENT 
 

Utilització de la Sala de Plens de l'Ajuntament 152,80euros./dia 

 

1.-Aquesta Sala es reserva per a la celebració periòdica i habitual de les sessions plenàries de 
l´Ajuntament, actes oficials de la corporació de caràcter festiu, social o anàlegs i tots aquells que 
pel seu caràcter oficial, protocol·lari o d’interès municipal sigui aconsellable realitzar en aquest 
espai.  

2.-Igualment, per la seva naturalesa formal, la celebració de cerimònies de casaments civils. En 
aquest cas, serà aplicable la taxa corresponent prevista en aquesta ordenança. 

 

3.-Els drets liquidats per l’aplicació de la taxa, autoritza als usuaris a la utilització de la Sala pel 
temps de durada de l’activitat per la qual prèviament s’ha sol·licitat la llicència corresponent. 

4.-La utilització d’aquestes instal·lacions requerirà per part dels usuaris, el compliment de les 
normes de civisme essencials i respecte de les instal·lacions.  

5.-Quan la utilització privativa o l’aprofitament especial provoquin la destrucció o el deteriorament 
del domini públic, el beneficiari s’obliga a reintegrar el cost total de les despeses corresponents de 
reconstrucció o reparació, sense perjudici del pagament de la taxa que correspongui. 

6.-Si els danys són irreparables, hom indemnitzarà el municipi amb una quantitat igual al valor 
dels bens construïts o a l’import del deteriorament dels malmesos. 

 

EXEMPCIONS I BONIFICACIONS: 
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Amb independència de l’obligació de sol·licitar la llicència corresponent, gaudiran d’exempció les 
derivades de la utilització per a la celebració de matrimonis civils quan algun dels contraents 
estigui empadronat al municipi de Viladecavalls amb una antiguitat mínima d´1 any a la data del 
casament. Caldrà acreditar l´antiguitat amb el Certificat històric del padró municipal. 

 
PARTICIPACIO CIUTADANA : 

1.4. TAXA PER UTILITZACIO DEL CENTRE CIVIC PACO CANO,SALA POLIVALENT DE LA 
BIBLIOTECA , SALES ADJUNTES L' ESCOLA DE MUSICA PAU CASALS   
 
S’estableixen  taxes d’utilització de les sales municipals, dins de l’horari establert per l’ajuntament:  
                                          
  -Per a entitats sense ànim de 

lucre,  amb cobrament als 
assistents/1 hora 

Per a activitats de 
caràcter comercial / 1 
hora 

Sales de reunions i 
activitats del CCPC i de l’ 
EMMPC 

 10 € 
. 

25 € 

Sala de gimnàs i ball del 
CCPC 

 20€ 50 € 

Sala d’actes del CCPC i de 
l’EMMPC i sala polivalent 
biblioteca  

 40 € 95 € 

Suplement per utilització 
fora de l' horari establert  

 15€ 15 € 

 
 
Quedaran exemptes d’aquests pagaments, i sempre i quan utilitzin l’equipament dins el seu horari 
establert, les associacions de veïns locals i altres associacions legalment constituïdes   amb seu al 
municipi de Viladecavalls. Per aquestes entitats i associacions la taxa d’utilització fora de l’horari 
establert de l’equipament, podrà determinar-se d’acord amb l’associació interessada i l’ Ajuntament  
que serà aprovat pel Ple de la Corporació. 
En el cas d’altres activitats que tinguin relació directe amb l’activitat econòmica del municipi i que 
acreditin circumstàncies d’interès públic, la taxa d’utilització podrà determinar-se mitjançant conveni 
entre les parts interessades que serà aprovat pel Ple de la Corporació. 
En el supòsit de que els usuaris ocasionin desperfectes , assumiran al seu càrrec el cost que 
representen els mateixos, que seran valorats pel tècnic municipal. 
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1.5. TAXA PER LA UTILITZACIÓ DE LA PAELLERA DE PROPIETAT MUNICIPAL. 
 
Primer. La utilització de la paella municipal s’haurà de demanar amb una antelació mínima d' una 
setmana i es sotmet a una taxa d’utilització de 36,06 euros. 
 
Segon: Caldrà dipositar una fiança de 150,25 euros que garanteixi la devolució en perfecte estat de 
conservació i neteja de la paella i els estris que l’acompanyen i de la qual es deduirà en el seu cas, el 
preu de reparació, reposició o neteja. 
La paella s’haurà de retornar en el termini de 5 dies hàbils a partir del següent a la data d’utilització i 
es descomptaran 30,05 euros de la fiança per cada dia natural que passi d’aquest termini. 
 
Tercer: s'haurà de retornar, dins del termini abans establert, completament neta, i tant per recollir-la 
com per retornar-la serà obligatori la concurrència de al menys 4 persones pel seu trasllat. 
 
Quart: El lloc on s'haurà de recollir i tornar previ avís a l'Ajuntament, és l'habitual d'emmagatzemat, 
al magatzem municipal. 

Les sol·licituds s'hauran d'adreçar al registre de l’OAC, per concedir l'oportuna autorització i vetllar 
pel compliment de tots els apartats d’aquesta ordenança. 

1.6. TAXA PER LA UTILITZACIO DE TAULES I CADIRES PLEGABLES DE PROPIETAT 
MUNICIPAL 
               
Primer : La utilització de les cadires i taules plegables municipals s’haurà de demanar amb una 
antelació mínima de 10 dies i es sotmet als següents tarifes d’utilització : 
 

Taules i cadires fins a 100 usuaris  50€ 
Taules i cadires fins a 200 usuaris 100€ 
Taules i cadires fins a 300 usuaris 150€ 
Taules i cadires fins a 400 usuaris 200€ 
Taules i cadires fins a 500 usuaris 250€ 
Taules i cadires per més de 500 usuaris 300€ 

 
En el cas d’associacions de veïns, altres associacions legalment constituïdes i ens públics, la taxa 
d’utilització pot determinar-se mitjançant conveni o acord amb l’associació interessada i l’Ajuntament. 
 
Segon: Caldrà dipositar una fiança de 250 euros que garantirà  la devolució en perfecte estat de 
conservació i neteja de les taules i cadires i de la qual es deduirà en el seu cas, el preu de reparació, 
reposició o neteja. 
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En el cas d’associacions de Veïns o altres associacions legalment constituïdes la fiança pot 
determinar-se mitjançant conveni o acord amb l’associació interessada i l’ Ajuntament garantint la 
devolució en perfecte estat de conservació i neteja de les taules i cadires. 
 
Tercer: S’haurà d’avisar per a la seva retirada i trasllat en el termini de 2 dies hàbils a partir del 
següent a la data d’utilització i es descomptaran 30 euros de la fiança per cada dia natural que passi 
d’aquest termini. 
 
Quart: Les taules i cadires s’hauran de retornar (avís a l’àrea d’obres i serveis), dins del termini abans 
establert, completament netes, ben col·locades al sistema d’emmagatzematge (enreixat). 
Les sol·licituds  s’hauran d’adreçar al registre municipal per a concedir l’autorització i vetllar pel 
compliment de tots els apartats d’aquesta ordenança.   

Article 6. Període impositiu 
1. Per la utilització  dels equipaments esportius, instal·lacions Municipals i materials de propietat 
municipal, el període impositiu coincidirà amb la data de la sol·licitud, el qual no es realitzà sense que 
s’hagi efectuat el pagament de la taxa.  

Article 7. Règim de comunicació i ingrés 
1. La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació, excepte per la taxa per la realització de casals, campus 
i jornades de tecnificació esportiva  que l’Ajuntament aprovarà la corresponent liquidació i el 
pagament es farà a l’entitat col·laboradora que s’estimi. 
 
2. Les taxes liquidades i no satisfetes s’exigiran per la via de constrenyiment.  

 

DISPOSICIÓ TRANSITORIA 
 

Suspendre temporalment i no aplicar fins el 31 de desembre de 2020, la tarifa prevista a l’article 5, 
apartat 1.2, referent a la taxa per la realització de casals, campus i jornades de tecnificació esportiva 
a les zones esportives municipals, havent d’entendre que es tornarà a aplicar automàticament l’1 de 
gener de 2021, sense necessitat d’adoptar cap altra acord. 

DISPOSICIÓ FINAL 
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La present ordenança, va ser aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió del dia 28 
de maig de 2020 i ha quedat definitivament aprovat el seu text refós en data 23 de juliol de 2020, 
entrant en vigor el dia de la seva publicació i regirà fins la seva modificació o derogació expressa.     
 

 
 
 
L’alcalde accidental 
Marc González Roldán 
 
Viladecavalls a 24 de juliol de 2020. 
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